
Esta edição circula com 41 páginas

Estado de Roraima
Diário Oficial
Edição Nº. 2988                     Boa Vista, terça-feira, 25 de abril de 2017

www.imprensaoficial.rr.gov.br

PAULO CESAR JUSTO QUARTIERO
VICE-GOVERNADOR DO ESTADO DE RORAIMA

SECRETARIADO
OLENO INÁCIO DE MATOS
Secretário-Chefe da Casa Civil 

Cel. QOCPM NELSON DE DEUS SILVA
Secretário-Chefe da Casa Militar

DANIELLE SILVA RIBEIRO CAMPOS ARAÚJO
Secretária de Estado da Representação do Governo de Roraima em Brasília

FREDERICO BASTOS LINHARES
Secretário de Estado da Gestão Estratégica e Administração

GUSTAVO ABREU VIEIRA
Secretário de Estado de Comunicação Social

CLÁUDIO BELMINO RABELO EVANGELISTA
Procurador- Geral do Estado

HAROLDO EURICO AMORAS DOS SANTOS
Secretário de Estado do Planejamento e Desenvolvimento

JULES RIMET DE SOUZA CRUZ SOARES
Secretário de Estado da Educação e Desportos

SELMA MARIA DE SOUZA E SILVA MULINARI
Secretária de Estado da Cultura

EMÍLIA SILVA RIBEIRO CAMPOS DOS SANTOS
Secretária de Estado do Trabalho e Bem-Estar Social

PAULO CÉSAR SILVA COSTA
Secretário de Estado da Segurança Pública

UZIEL DE CASTRO JÚNIOR
Secretário de Estado da Justiça e da Cidadania

RONALDO MARCILIO SANTOS
Secretário de Estado da Fazenda

CÉSAR FERREIRA PENNA DE FARIA
Secretário de Estado da Saúde

GREGÓRIO ALMEIDA JUNIOR
Secretário de Estado da Infraestrutura

GILZIMAR DE ALMEIDA BARBOSA
Secretário de Estado da Agricultura, Pecuária e Abastecimento

SILVESTRE LEOCADIO DA SILVA
Secretário de Estado do Índio

ANSELMO MENEZES GONÇALVES
Secretário de Estado de Articulação Municipal e Política Urbana

DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DE RORAIMA
Rua Coronel Pìnto, 210 - Centro CEP - 69.301-150

ROOSEVELTH MATOS DA SILVA
Diretor do Departamento de Imprensa Oficial

IVONETE LIMA DA SILVA
Gerente do Núcleo de Custos e Distribuição

ROBINSON BRENO MENDES TORREIAS
Gerente do Núcleo de Publicação e Artes Gráficas

JENER CAVALCANTE RAMALHO
Revisão

MATÉRIAS/PUBLICAÇÕES
As matérias publicadas no Diário Oficial, são de inteira responsabilidade de seus emitentes, 
secretarias, autarquias, fundações, empresas públicas, economia mista e prefeituras. As mes-
mas deverão estar gravadas em CD ou PenDrive, no programa Microsoft Word – Extensão 
DOC – Fonte Times New Roman – Tamanho 9pt. Estilo - Normal, Parágrafo - Exatamente 
9pt. Não utilizar marcação, numeração ou tabulação. Os arquivos não devem conter cabe-
çalhos nem rodapés. O conteúdo dos mesmos deverão estar impressos em papel para serem 
devidamente calculados, conferidos e protocolados e ser entregues à rua Coronel Pinto, nº 
210, Centro, Boa Vista-RR. CEP: 69.301-150

PREÇOS PARA PUBLICAÇÕES
Empresas Públicas – Fundações – Economias Mistas Autarquias Estaduais – Prefeituras  
Preço por cm de coluna..................................................................................................R$: 6,00
Outras Publicações  Preço por cm de coluna................................................................R$: 8,00

www.imprensaoficial.rr.gov.br

Suely Campos - Governadora

Poder Executivo

Atos do Poder Executivo

Secretaria de Estado de Comunicação Social
Secretário: Gustavo Abreu Vieira

TERMO DE ERRATA  AO CONTRATO 001/2017
No Diário Oficial de n° 2962 de 15 de março de 2017, Processo nº 13104.011446/16-66 da 
Secretaria de Estado da Comunicação Social -SECOM
Onde se lê:
Espécie: Contrato nº 001/2017, firmado em 13/03/2017, com a FAST SECURITY TECNO-
LOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA, CNPJ nº 10.647.012/0001-66.
Vigência: 13/03/2017 a 12/03/2018.
Leia se:
Espécie: Contrato nº 001/2017, firmado em 10/03/2017, com a FAST SECURITY TECNO-
LOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA, CNPJ nº 10.647.012/0001-66.
Vigência: 10/03/2017 a 09/03/2018.
Boa Vista-RR, 25 de abril de 2017.
GUSTAVO ABREU VIEIRA 
Secretário de Comunicação Social

PORTARIA Nº86/2017/D/UGAM/SECOM
O SECRETÁRIO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL DO GOVERNO DO ESTADO DE 
RORAIMA, no uso de suas atribuições legais, e, considerando o que consta no Decreto nº 
20. 908-E, de 18 de maio de 2016, considerando o MEMO nº 34/2017, do Departamento 
de Mídia Eletrônica.
RESOLVE:
Art. 1º - Autorizar a ausentar-se de Boa Vista o servidor abaixo relacionado, no dia 
(19.04.2017), saindo às 13h do município de Boa Vista e retorno ás 14h do dia (23.04.2017), 
com destino aos municípios de Rorainópolis, Caroebe e Caracaraí, com o objetivo de reg-
istrar por meio de fotos e vídeos as ações do Governo de Roraima, por meio da Agência 

SUMÁRIO
Atos do Poder Executivo ....................................................................................................1
Secretaria de Estado de Comunicação Social .....................................................................1
Secretaria de Estado da Gestão Estratégica e Administração .............................................2
Secretaria de Estado da Saúde ..........................................................................................10
Secretaria de Estado da Educação e Desportos .................................................................12
Secretaria de Estado do Planejamento e Desenvolvimento ..............................................27
Secretaria de Estado da Fazenda .......................................................................................27
Secretaria de Estado da Agricultura, Pecuária e Abastecimento .......................................29
Secretaria de Estado da Segurança Pública ......................................................................29
Secretaria de Estado da Justiça e da Cidadania ................................................................29
Secretaria de Estado de Articulação Municipal e Política Urbana ...................................30
Secretaria de Estado de Representação do Governo de Roraima em Brasília ..................30
Secretaria de Estado da Infraestrutura ..............................................................................30
Comissão Permanente de Licitação ..................................................................................30
Polícia Civil ......................................................................................................................30
Universidade Estadual de Roraima ...................................................................................30
Fundação Estadual do Meio Ambiente e Recursos Hídricos ............................................31
Agência de Fomento do Estado de Roraima .....................................................................32
Instituto de Previdência do Estado de Roraima ................................................................32
Instituto de Terras e Colonização de Roraima ..................................................................32
Junta Comercial do Estado de Roraima ............................................................................33
Departamento Estadual de Trânsito de Roraima ...............................................................35
Companhia de Águas e Esgotos de Roraima ....................................................................40
Companhia de Desenvolvimento de Roraima ...................................................................40
Atos do Poder Legislativo .................................................................................................40
Tribunal de Contas do Estado do Estado ..........................................................................40
Prefeituras .........................................................................................................................41
Outras Publicações ............................................................................................................41



www.imprensaoficial.rr.gov.br

BOA VISTA, 25 DE ABRIL DE 2017                                                                                              Diário Oficial Nº. 2988                              PÁG.29
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Gabinete do Secretário Adjunto de Estado da Fazenda, em Boa Vista – RR, 12 de abril de 2017.
kLEBER COUTINHO JOSUÁ
Secretário Adjunto de Estado da Fazenda

PORTARIA Nº503/2017 – GABINETE.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA DE RORAIMA EM EXERCÍCIO, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto Governamental nº 559-P de 10 de junho 
de 2016,
R E S O L V E:
Art. 1º Designar o servidor federal FRANCISCO NEWTON GOMES MESSA, Agente 
Administrativo, matrícula SIAPE nº 714024, CPF n° 225.683.952-49, para responder pelo 
Cargo de Chefe de Seção de Análise Despesa e Conferência – CDI -II, em virtude das férias 
da titular MARIA DO SOCORRO FROTA, Chefe de Seção de Análise Despesa e Confer-
encia – CDI–II, CPF n° 225.312.462-15, matrícula nº 020021992, no período de 08/05/2017 
a 06/06/2017, referente ao exercício 2016/2017.  
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Gabinete do Secretário de Estado da Fazenda em exercício, em Boa Vista – RR, 24 de abril 
de 2017.
KLEBER COUTINHO JOSUÁ
Secretário de Estado da Fazenda em Exercício

PORTARIA Nº 504/2017 – GABINETE 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso de suas atribuições legais, que lhe 
são conferidas pelo Decreto Governamental nº 1200-P, de 08 de novembro de 2016.
CONSIDERANDO o disposto no Contrato nº 11/2016 da empresa SENIOR TEAM PRO-
JETOS E SOLUÇÕES LTDA.
RESOLVE:
Art. 1º TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 156/2017 – GABINETE, publicada no 
D.O.E. Nº 2942, de 10/02/2017.
Art. 2º Designar a servidora ANA CRISTINA SALES DO NASCIMENTO, matrícula nº 
020110338, Especialista em Desenvolvimento, para exercer a fiscalização e acompanhamento 
da execução do contrato nº 11/2016, conforme consta no processo nº 22101.005488/16-98, 
referente à contratação de empresa especializada para prestação de serviços de informática 
por hora de serviços técnicos, na área de sustentação de sistemas de informação.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 
09/02/2017.
Dê – se ciência, publica-se e cumpra-se.
Gabinete do Secretário de Estado da Fazenda, em Boa Vista, Estado de Roraima, 24 de 
abril de 2017. 
KLEBER COUTINHO JOSUÁ
Secretário de Estado da Fazenda em exercício

Secretaria de Estado da Agricultura, Pecuária e Abastecimento
Secretário: Gilzimar de Almeida Barbosa

PORTARIA Nº. 208/2017/GABINETE/SEAPA, DE 03 DE ABRIL DE 2017.
O Secretário Adjunto de Estado da Agricultura, Pecuária e Abastecimento de Roraima, no 
uso das suas atribuições legais.
RESOLVE:
Art. 1º - TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº. 238/2017/GABINETE/SEAPA, publicada 
no DOERR nº. 2964 de 17 de março de 2017, que constituiu a Comissão de Processo Ad-
ministrativo Disciplinar em Rito Sumário nº. 010/207, em desfavor do Servidor Estadual 
ANDRÉ ALMEIDA ALENCAR, ocupante do cargo de Auxiliar Administrativo, Matrícula: 
042001456, por suposta infringência ao inciso I, art. 109, da Lei Complementar Estadual nº. 
053/2001, conforme Processo nº. 018001.006943/09-28, composta pelos servidores estaduais: 
ADEMILTON DO NASCIMENTO – Assistente Administrativo, Matrícula: 040002586 e 
BERNARDINO TIBURTINO LEITE – Auxiliar Administrativo, Matrícula: 042002163;
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
FRANCISCO WOLNEY COSTA DA SILVA
Secretário Adjunto de Estado da Agricultura,
Pecuária e Abastecimento - SEAPA.

NOTA DE CONVOCAÇÃO DE SERVIDOR
O Secretário Adjunto de Estado da Agricultura, Pecuária e Abastecimento de Roraima, no 
uso das suas atribuições legais.
Pela presente nota, fica o abaixo relacionado, ciente de que tem o prazo de cinco dias a contar 
da data da publicação desta nota, para apresentar os motivos que justifiquem sua ausência do 
seu local de trabalho, a mais de 30 (trinta) dias.
O convocado deverá comparecer ao Departamento de Recursos Humanos da Secretaria de 
Estado da Agricultura, pecuária e Abastecimento, sito à Avenida General Penha Brasil, nº. 
1123 – Bairro São Francisco, no horário de 07:30 às 11:30.

NOME CARGO MATRÍCULA
ARNALDO ROSÁRIO DUQUE TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA 040000862

Boa Vista - RR, 24 de abril de 2017.
FRANCISCO WOLNEY COSTA DA SILVA
Secretário Adjunto de Estado da Agricultura,
Pecuária e Abastecimento – SEAPA. 

PORTARIA N.º 227/2017/GABINETE/SEAPA 19 de abril de 2017.
O Secretário de Estado da Agricultura Pecuária e Abastecimento – SEAPA, no uso das suas 
atribuições legais e nos termos do Decreto nº 355-P de 10 de março de 2015.
Considerando o teor constante da Lei Estadual n 976 de 14 de julho de 2014;
Considerando o Decreto 22.552-E de 14 de fevereiro de 2017, regulamentou a Lei acima 
referida;
Considerando o Processo Administrativo nº 01801.003958/17-83;
Considerando o Decreto também o 22.823-E de 31 de março de 2017 que nomeia os membros 
da Comissão de Levantamento Anual de Valor da Terra Nua. 
R E S O L V E:
Instituir Planilha de Preços Referencial para fins de titulação das Terras:

C O D 
UF UF

C O D 
MUNI-
CIPÍO

MUNICIPÍO
C O D 
R E -
GIAO

REGIAO
V T N /
ha mí-
n i m o 
(R$)

VTN/ha 
M é d i o 
(R$)

VTN/ha 
máximo 
(R$)

14 R o r a i -
ma 1400100 Boa Vista 1401 Região Rural da Capital 

Regional de Boa Vista 487,33 974,65 1461,98

14 R o r a i -
ma 1400159 Bonfim 1401 Região Rural da Capital 

Regional de Boa Vista 487,33 974,65 1461,98

14 R o r a i -
ma 1400175 Cantá 1401 Região Rural da Capital 

Regional de Boa Vista 487,33 974,65 1461,98

14 R o r a i -
ma 1400407 Normandia 1401 Região Rural da Capital 

Regional de Boa Vista 487,33 974,65 1461,98

14 R o r a i -
ma 1400456 Pacaraima 1401 Região Rural da Capital 

Regional de Boa Vista 487,33 974,65 1461,98

14 R o r a i -
ma 1400704 Uiramutã 1401 Região Rural da Capital 

Regional de Boa Vista 487,33 974,65 1461,98

14 R o r a i -
ma 1400027 Amajari 1302 Região Rural da Metró-

pole de Manaus 487,33 974,65 1461,98

14 R o r a i -
ma 1400050 Alto Alegre 1302 Região Rural da Metró-

pole de Manaus 487,33 974,65 1461,98

14 R o r a i -
ma 1400209 Caracaraí 1302 Região Rural da Metró-

pole de Manaus 487,33 974,65 1461,98

14 R o r a i -
ma 1400233 Caroebe 1302 Região Rural da Metró-

pole de Manaus 487,33 974,65 1461,98

14 R o r a i -
ma 1400282 Iracema 1302 Região Rural da Metró-

pole de Manaus 487,33 974,65 1461,98

14 R o r a i -
ma 1400308 Mucajaí 1302 Região Rural da Metró-

pole de Manaus 487,33 974,65 1461,98

14 R o r a i -
ma 1400472 Rorainópolis 1302 Região Rural da Metró-

pole de Manaus 487,33 974,65 1461,98

14 R o r a i -
ma 1400506 São João da 

Baliza 1302 Região Rural da Metró-
pole de Manaus 487,33 974,65 1461,98

14 R o r a i -
ma 1400605 São Luiz 1302 Região Rural da Metró-

pole de Manaus 487,33 974,65 1461,98

Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
GILZIMAR DE ALMEIDA BARBOSA
Secretario de Estado da Agricultura, 
Pecuária e Abastecimento.

Secretaria de Estado da Segurança Pública
Secretário: Paulo César Silva Costa

EXTRATO DO CONTRATO Nº 006/2017 - SESP/RR
PROCESSO NUP N°. 019101.005840/16-44
CONTRATANTE: GOVERNO DO ESTADO DE RORAIMA 
CONTRATADA: D.P.I. COMÉRCIO DE ELETROELETRÔNICOS LTDA -ME
OBJETO: Aquisição de Eletroeletrônicos
DA VIGÊNCIA: O prazo de vigência, a partir da data de sua assinatura, obedecerá aos termos 
contido no caput, do art. 57, da Lei 8.666/93 e alterações posteriores;
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº. 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto nº. 4.794-E, 
de 03 de junho de 2002, Decreto nº. 3.555-E, de 08 de agosto de 2000, Decreto nº. 8.334-E 
de 01 de outubro de 2007. 
DO VALOR: O valor total do Contrato é de R$ 15.888,00 (quinze mil e oitocentos e oitenta 
e oito reais)
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Unidade Orçamentária: 19101
Programa de Trabalho: 06.181.37.2399
Elemento de Despesa: 44.90.52
Fonte: 308
ASSINATURAS:
CONTRATANTE: Paulo Cesar Silva Costa - Secretário de Estado da Segurança Pública 
SESP/RR.
CONTRATADA: RONALDO DE CARVALHO - D.P.I. COMÉRCIO DE ELETRO-
ELETRÔNICOS LTDA -ME 

Ofício nº 509/17-DEPLAF/GABINETE/SESP-RR 
Boa Vista-RR, 19 de abril de 2017.
Ao Excelentíssimo Senhor
Ronaldo Marcílio Santos
Secretário de Estado da Fazenda - SEFAZ
Nesta/
Senhor Secretário,
Tendo em vista a continuidade do serviço público, bem como a urgência que o caso requer, 
pautado no inciso V do art. 2 ° da Portaria nº 378/2014/ GABINETE SEFAZ que assim aduz:
Art. 2º A quebra da ordem cronológica de pagamentos somente ocorrerá nas seguintes hipóteses 
(...)
V – relevância ou urgência no interesse público;
Diante do exposto, requeiro a Vossa Excelência o pagamento das Notas Fiscais abaixo rel-
acionadas, cujo Credor é a Empresa Boa Vista Energia S/A - ELETROBRÁS, referente ao 
Serviço de Fornecimento de Energia Elétrica, objeto do Processo nº 19101.005149/16-05.

ORD. LIQ. Nº FATURA/ MÊS VALOR

01
19101.0001.17.00127-1

31243,152012,31171,155144,31199,31189,157913,31141,15621
3,31203,31234,10770,31194,31175,31227,157213,31179,158848
,159234,85,158646,31146,158204,156614 e 155516/Dez. 2016 R$ 10.997,60

02 19101.0001.17.00130-1
31245,152177,155599,157968,31172,155226,31200,31190,311
42,156270,31204,31235,31156,31196,31176,31228,157262,311
80,158888,15283,86,158688,31167,158258 e 156662/Jan. 2017

R$ 11.459,09

03 19101.0001.17.00131-8
10885,19685,19687,19688,19689,19690,19691,19692,19693,
19694,19703,19704,19705,19706,19707,19708,19709,19710
,19711,19715,19743,19744,19745,19746,19750,19781,19782 
e 19783/Fev. 2017

R$ 8.383,76

TOTAL R$ 30.840,45

Outrossim, informo que o referido serviço é de suma importância as atividades inerentes 
desta SESP/RR,  . 
Atenciosamente,
PAULO CESAR SILVA COSTA
Secretário de Estado da Segurança Pública – SESP/RR
Decreto 323 – P de 23.03.2016

Secretaria de Estado da Justiça e da Cidadania
Secretário: Uziel de Castro Júnior

PORTARIA Nº. 093/17/SEJUC/DRH.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA JUSTIÇA E DA CIDADANIA DE RORAIMA, no uso 
de suas atribuições legais, previstas no Art. 5º da Lei nº. 317 de 31 de Dezembro de 2001.
RESOLVE:
Suspender o gozo de férias referente ao Exercício 2017 do servidor efetivo e comissionado 
JOÃO GABRIEL COSTA SANTOS, Agente Penitenciário e Chefe da Divisão de Atendi-
mento, Orientação e Conciliação – CDS-I, matrículas nº. 043003252 e 020114606 e CPF: 
038.968.333-75, marcadas anteriormente para o período de 01.05.17 a 30.05.17, para serem 
usufruídas em período posterior.
Boa Vista – RR, 20 de Abril de 2017.
UZIEL DE CASTRO JÚNIOR
Secretário de Estado da Justiça e da Cidadania

PORTARIA Nº. 094/17/SEJUC/DRH.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA JUSTIÇA E DA CIDADANIA DE RORAIMA, no uso 
de suas atribuições legais, previstas no Art. 5º da Lei nº. 317 de 31 de Dezembro de 2001.
RESOLVE:
Designar a servidora efetiva SORAYA FERNANDES DA SILVA, Agente Penitenciária, 
matrícula: 043003064 e CPF: 012.856.942-52, para responder como Chefe de Seção de 
Almoxarifado – CDI-II, no período de 01.04.2017 a 30.04.2017, em substituição de férias 
Exercício de 2017 do servidor comissionado RICARDO COUTO MIRANDA, matrícula: 
020114636 e CPF: 849.825.272-53. 
Boa Vista – RR, 20 de Abril de 2017.
UZIEL DE CASTRO JÚNIOR
Secretário de Estado da Justiça e da Cidadania

PORTARIA Nº. 095/17/SEJUC/DRH.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA JUSTIÇA E DA CIDADANIA DE RORAIMA, no uso 


